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Supervisor: Tomáš Jungwirth, Institute of Physics of the Czech Academy of
Sciences, Department of Spintronics and Nanoelectronics, School of Physics and
Astronomy, University of Nottingham

Co-supervisor: Jairo Sinova, Institute of Physics, Johannes Gutenberg Univer-
sität Mainz, Institute of Physics of the Czech Academy of Sciences, Department
of Spintronics and Nanoelectronics

Abstract: Nanoelectronics and spintronics are concerned with writing, trans-
porting, and reading information stored in electronic charge and spin degrees of
freedom at the nanoscale. Past few years have shown that two spintronics effects
discovered in the 19th century, namely anisotropic magnetoresistance and anoma-
lous Hall effect, can be used also for sensing antiferromagnetism which opened
the field of antiferromagnetic spintronics. The more than a century of controver-
sial studies of these effects have shown their relativistic spin-orbit coupling and
spin-polarisation symmetry breaking origin. However, a complete understanding
of these effects and a fully predictive theory capable of identifying novel suitable
antiferromagnetic materials are still lacking.

Here, by extending modern symmetry and topology concepts in condensed matter
physics, we have further developed the theory of anisotropic magnetoresistance
and spontaneous Hall effect. Our approach is based on magnetic symmetry and
topology analysis of antiferromagnetic energy bands, Bloch spectral functions,
and Berry curvatures calculated from the state-of-the-art first-principle theory.
This guided us to the prediction of two novel, previously unanticipated effects:
relativistic metal-insulator transition from antiferromagnetic Dirac fermions, and
crystal Hall effect from collinear antiferromagnetism. Signatures of both effects
have been already observed, in collaboration with experimentalists, in Mn2Au and
RuO2 thin films. Our results have contributed to the emergence of the field of
topological antiferromagnetic spintronics. The field promises to provide unprece-
dented insights into many different physics problems, ranging from dissipationless
currents to axion dark matter detection.
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I would like to sincerely thank Tomáš that he - during our phone call in April
2013 - invited me to visit his research group, and to Jairo for letting me travel
to his group on the shortest-possible-notice, when we met in Spain in September
2015. I would like to acknowledge both of my mentors for our any-time any-
where, any-problem discussions, for all the scientific freedom they have granted
me while working on this thesis, and for letting me join their scientific family and
meet many great people. It has been an extraordinary time - thank you.

I would like to acknowledge also all friends and colleagues. Special thanks
goes to Vaclav for introducing me to Tomáš; to my advisors in Prague - Ilja, and
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Introduction

“Just knowing the correct laws of quantum mechanics does not mean that we un-
derstand all the strange phenomena that it allows”

Duncan Haldane

Dutch tulips bulbs, the dot-com bubble, rise of personal computing or bitcoin
prices are a few historical examples of black swans. Effects hardly predictable but
of magnificent influence characteristic for a typical exponential rise and fall of its
value over a certain period as described by Nassim Nicholas Taleb [1]. This thesis
is devoted to the investigation of novel topological magnetic phases of matter
exhibiting black swans in magnetotransport effects in the emergining field of
topological antiferromagnetic spintronics. Here topology refers to robust physical
properties preserved under continuous deformations of the parameter space of
the system. Antiferromagnetism describes an order magnetically modulated on
the atomic scale with zero or negligible net magnetization, as firstly foreseen by
Louis Néel [2]. Finally, spintronics studies the spin generation, transport, and
detection aiming at a new type of nanoelectronic devices [3]. We will show in this
text that antiferromagnets represent a favourable class of materials in topological
spintronics research [Šmejkal et al., 2018].

We will focus on two effects - relativistic metal-insulator transition (RMIT) in

Dirac quasiparticle antiferromagnets [Šmejkal et al., 2017b, Šmejkal et al., 2018],
and spontaneous crystal Hall effect (CHE) from collinear antiferromagnetism

[Šmejkal et al., 2019]. Both effects are characterized by an unexpectedly large
magnitude and by spikes in dependencies of the effects on the Néel vector orien-
tation. This opens attractive prospects for both fundamental types of research
of magnetic topological phases and nanoelectronic applications. The RMIT and
associated gigantic intrinsic anisotropic magnetoresistance (AMR) can revolu-
tionize magnetic storage with the possibility of smaller devices, and thus im-
proved integration, and faster readout [Šmejkal and Jungwirth, 2018]. The CHE

[Šmejkal et al., 2019] or Dirac fermions in magnets [Šmejkal et al., 2017a] repre-
sent possible routes towards low dissipation electron and spin transport with high
mobility in the next generation of nanoelectronics materials, or building blocks
of quantum transistors [Šmejkal et al., 2018].

Last 15 years of research of topological phases of matter focused primarily
on nonmagnetic systems which are less difficult to simulate than their magnetic
counterparts. The Hubbard correlations, often arising in magnetic systems, com-
plicate the calculations and are difficult to determine because of typically many
competing magnetic ground-states. Furthermore, to realise the magnetic topolog-
ical phases of matter, it is necessary to study, instead of 230 crystallographic space
groups, the 1651 magnetic space group (MSG)s [Šmejkal and Jungwirth, 2018].
From the common intuition gained from studies of Dirac quasiparticle systems as
graphene, topological insulators, or 3D Dirac semimetals, our prediction of mag-
netic 3D Dirac semimetals is surprising since ferromagnetism always spin-splits
the bands and thus prevents the required spin degeneracy.

The thesis is divided into four thematic chapters. The first two chapters
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investigation not only sheds new light on symmetry breaking mechanisms and
theory of spontaneous Hall effects in general but provides evidence of our effect
in the RuO2 antiferromagnet.

Signatures of both AMR in Mn2Au, and CHE in RuO2 [5] were confirmed in
magnetotransport experiments[Bodnar et al., 2018]. The spectra obtained from
the photoemission experiments on tetragonal CuMnAs [Veis et al., 2018] are con-
sistent with the electronic correlation strength of approximately 3 eV which can
substantially influence also the Dirac fermions in the orthorhombic CuMnAs. Re-
sults presented in this thesis thus provide compelling evidence that antiferromag-
netism represents a favourable magnetic order for exploring and exploiting novel
and technologically relevant magnetic topological phases of matter and spintron-
ics effects. The antiferromagnetic materials and systems studied in this thesis can
find applications ranging from the building blocks of beyond von-Neumann com-
puter architectures, as neuromorphic computers, to more esoteric fundamental
research of dark matter detection [Marsh et al., 2019]. Results presented in this
thesis contributed to establishing a field of topological antiferromagnetic spintron-
ics [Šmejkal et al., 2018].
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Šmejkal, L., Yuan, Z., Sinova, J., Freimuth, F., and Jungwirth, T. (2016).
Room-temperature spin-orbit torque in NiMnSb. Nature Physics, 12(9):855–
860.

[Marsh et al., 2019] Marsh, D. J. E., Fong, K. C., Lentz, E. W., Šmejkal, L., and
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1. Topological antiferromagnetic
band theory

”By symmetry we mean the existence of different viewpoints from which the sys-
tem appears the same. It is only slightly overstating the case to say that physics
is the study of symmetry.”

Philip Warren Anderson [6]

Before the 1980s the phases of matter were conventionally classified by the
symmetry breaking paradigm [7]. The discovery of the quantum Hall effect (QHE)
introduced an additional label, the topological index or Chern number of the elec-
tronic wavefunctions [7, 8]. QHE refers to the quantization of the Hall conductiv-
ity in a quasi-2D electron gas in a strong magnetic field. Topology is concerned
with properties of an object preserved under continuous deformations. The con-
ventional spaces in condensed matter physics are the manifolds which are a subset
of topological spaces [9]. Topology in electronic structure can be associated with
robust quasiparticles in energy bands [10]. For instance, the bandstructure of
the trivial insulator can be continuously deformed to the atomic limit, while this
is impossible with the bands of topological insulators. Avoided and unavoided
band crossings were investigated since the very early days of quantum mechanics
[11], and the critical phases of matter existing at the transition between metallic
and insulating state were discussed already in 1970s [12]. In part owing to the
predictions of the intrinsic spin Hall effect [13, 14] and experimental discovery
of graphene [15], many different types of Dirac quasiparticles were predicted and
found in non-magnetic systems in the past 15 years: topological insulators [16],
Dirac and Weyl semimetals [17, 18, 19, 20], higher-order degeneracies with no
high-energy physics counterparts [21], or higher-order topological insulators [22],
to name a few. This invasion of topology into physics was recognized by the 2016
Nobel Prize.

The fundamental science exploration of quantized observables and correspond-
ing low dissipation states are driving the search of novel topological phases of
matter. However, the intrinsic magnetic systems are less investigated, partly due
to the complicated nature of the many-particle and relativistic quantum nature of
the (antiferro)magnetic ordering [23, 24]. In this chapter, we focus on the basic
classification of Dirac quasiparticles in antiferromagnetic solids within a single

[…]

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Conclusion

”There is no physical law precluding particles from being organised in ways that
perform even more advanced computations than the arrangements of particles in
human brains.”

Steven Hawking

We have explored in this thesis topological antiferromagnetic spintronics ma-
terials and effects by means of symmetry analysis and first principle electronic
structure calculations. Understanding of topological magnetic phases of matter
is more complicated than the one in nonmagnetic topological insulators. The
study of topological magnetic metals requires nonabelian Berry curvature, un-
derstanding of the complex many-particle relativistic magnetic ordering, and the
investigation of a larger number of symmetry groups - 1651 instead of the con-
ventional 230 nonmagnetic groups. This also increases the computational cost of
first-principle calculations.

Here we have summarized main results of the topological band theory and
symmetry analysis of magnetic energy bands, followed by a description of our
state-of-the-art relativistic first-principles calculations of the electronic structure
in complex spin-orbit coupled magnets. Our identification of antiferromagnetic
Kramers theorem led to the discovery of antiferromagnetic Dirac fermions, and
the classification of band-degeneracies in antiferromagnets in terms of spatial in-
version and time-reversal discrete space group symmetries. We have implemented
our relativistic magnetic Hamiltonians in python language and with the help of
PythTB package we have studied their topological properties. We have devel-
oped a computational framework employing existing VASP and TB-LMTO codes
on supercomputers. Our parallelization of transport Green’s function TB-LMTO
code allowed us to dramatically speed up calculations, and let us calculate com-
plex topological antiferromagnetic materials. Our calculations and visualisations
of Bloch spectral functions was used to understand charge transport from first
principles and allows us to bridge the so far black box ab initio calculations with
phenomenological models.

In Chapters 3 and 4 we have applied this theory on two examples of novel
effects we predicted: the relativistic metal-insulator transition from antiferro-
magnetic Dirac fermions, and the crystal Hall effect from collinear antiferromag-
netism. We have studied the symmetry dependence of Dirac fermions in antifer-
romagnetic CuMnAs. Our first principle calculations successfully explain AMR
experimentally observed in NiMnSb: its negative sign, crystalline components,
and magnitude. Our calculations also reveal a large AMR in Mn2Au which can
be linked to the disorder propagation of band touchings which is sensitive to the
Néel vector orientation.

In the second part, we have studied the spontaneous Hall effect in anti-
ferromagnets and we have revealed its generic properties: (i) nonscaling with
(sublattice) magnetization, spin-orbit coupling, electronic correlation, (ii) strong
anisotropy possible in antiferromagnets, (iii) symmetry classification of Hall vec-
tors, (iv) sensitivity to the full magnetization density (not only magnetization
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vector projections), and (v) relation to spin space group splitting and compati-
bility with topological quasiparticles beyond standard Weyl fermions. We have
identified a novel spontaneous symmetry breaking relying on low symmetry lo-
cal magnetization isosurfaces aka anisotropic collinear antiferromagnetism. This
guided us to prediction of the crystal Hall effect (CHE) in collinear antiferro-
magnets, systems in the past commonly believed to exclude spontaneous Hall
signals. We have identified a strong crystal Hall conductivity in RuO2 from our
first principle calculations.

Besides the fundamental dimension of our research and the usage of AMR
and CHE as sensing tools in antiferromagnetic spintronics, the effects can have
other promising applications. The intrinsic anisotropic magnetoresistance from
Dirac fermions can be controlled by the ultrafast Néel spin-orbit torques in the
metallic phase and voltage gating in the semiconducting phase. The effect can
be possibly used in future for improving magnetic storage scaling or as topologi-
cal antiferromagnetic transistor function based on the topological metal-insulator
transition. The CHE symmetry breaking mechanism can produce novel types of
low dissipation (spin) currents. For instance, the existing realisation of the quan-
tum anomalous Hall effect in magnetically doped topological insulators suffers
from tiny band-gaps, fragile diluted magnetism, low critical temperatures, and
less robust quantization of the Hall conductivity. Furthermore, finding intrin-
sic ferromagnetic or non-collinear and non-coplanar (possibly) antiferromagnetic
topological insulator seems to be a formidable task since these orders seem to
be rarely insulating. In contrast, collinear antiferromagnets commonly host ro-
bust magnetism, are compatible with semiconducting electronic structure and
high critical temperatures. Our Hall signal in collinear antiferromagnets thus
represents an important step in paradigm change from nonrelativistic, diluted,
interfacial, ferromagnetic, nonlinear antiferromagnetic heterostructures to rela-
tivistic, intrinsic collinear antiferromagnetic quantum spontaneous states. These
states hold great promise for low dissipation nanoelectronics.

Our relativistic magnetic first principle calculations of AMR in NiMnSb,
Mn2Au and spontaneous Hall conductivity in RuO2, and density of states in
tetragonal CuMnAs were confirmed in experiments. This solidifies our compu-
tational framework, reveals the potential of our effects in nanoelectronics and
opens new directions in the research of topological antiferromagnetic spintronics.
We find the antiferromagnetic systems particularly interesting as they can unify
neighbouring, as well as, remote fields of topological quasiparticles, spintronics,
physics of correlated systems, or axion dark matter.
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detected Néel vector reversal in a collinear antiferromagnet. Nature Com-
munications, 9:4686, 2018.

[96] Gerald D. Mahan. Many-particle physics. Kluwer Academic/Plenum Pub-
lishers, 2000.

[97] W. H. Kleiner. Space-time symmetry of transport coefficients. Physical
Review, 142(2):318–326, may 1966.

[98] Satoru Hayami, Megumi Yatsushiro, Yuki Yanagi, and Hiroaki Kusunose.
Classification of atomic-scale multipoles under crystallographic point
groups and application to linear response tensors. Physical Review B,
98(16):165110, oct 2018.
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and T. Jungwirth. Multiple-stable anisotropic magnetoresistance memory
in antiferromagnetic MnTe. Nature Communications, 7:11623, may 2016.

137
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