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Reference letter for Libor Šmejkal’s Ph.D thesis.

It is my pleasure to write this reference letter for Libor Šmejkal's Ph.D thesis. Libor has been
an absolutely exceptional graduate student at the Faculty of Mathematics and Physics of the
Charles University in Prague. His Ph.D. research has been carried out in the Institute of
Physics of the Czech Academy of Sciences under my supervision and under co-supervision of
Jairo Sinova from University of Mainz.

Libor has made outstanding achievements in his Ph.D research with a broad impact
worldwide that would be exceptional even for a senior scientist. He has become the leading
figure in the field of topological antiferromagnetic spintronics, thanks to his nine original
papers, three review articles, and 13 invited talks at international conferences. Among his
major contributions are the theoretical prediction of antiferromagnetic Dirac semimetals
hosting topological metal-insulator transition and anisotropic magnetoresistance phenomena,
and the spontaneous Hall effect due to a new crystal symmetry breaking mechanism in
collinear antiferromagnets for which he coined the term crystal Hall effect. Libor is a
theoretical physicists and during his thesis he worked with theory groups from his home
institutions in Prague and Mainz, and from Forschungzentrum in Jülich, University of
Göttingen, Max Planck Institute in Dresden, and University of Texas. Simultaneously, he has
developed close collaboration links with experimentalists in Prague and Mainz, as well as
with experimental groups from the University of Cambridge, University of Würzburg, Trinity
College in Dublin, and Being University in Beijing. Among others, these collaborations have
led to experimental verifications of Libor’s original theoretical predictions.

Libor has co-authored 12 papers, in most cases as the leading author or leading theory author,
including 2 articles in Physical Review Letters, 2 in Nature Physics, an article in Nature
Communications and in Science Advances. His Ph.D thesis contains the original results
published in these papers, as well as a number of additional details providing the overview of
topological antiferromagnetic band theory and first-principles theory of relativistic
antiferromagnets. The text goes well beyond standard thesis as it provides a self-contained

comprehensive entry point for students and senior scientists alike into the new field of
topological antiferromagnets.

Finally, I’d like to point out that during his Ph.D years, Libor turned from a tutee into a tutor
of his nominally senior supervisors and advisors and that other Ph.D students and postdocs
from his home institutions and around the world have greatly benefited from interactions with
Libor.

Sincerely,
Tomas Jungwirth, Prague, Apr 2, 2020